














Artigo 2: Objetivo

8

 Avaliar o processo de implantação do PACS de Luanda e 

analisar criticamente o papel da cooperação com o Brasil no 

apoio ao desenvolvimento desse programa.



0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

M
o

rt
al

id
ad

e
 In

fa
n

ti
l/

1
.0

0
0

 N
as

ci
d

o
s 

V
iv

o
s

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Taxa de Mortalidade Infantil no Ceará, mês a mês, de 1993 a 2010

Dados coletados pelos Agentes Comunitários de Saúde - SIPAS/SIAB







Obrigado pela atenção
Carlile Lavor

carlilelavor@yahoo.com.br


